
 

 

 
Direzione centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 15 del 19 gennaio 2017 

 
Oggetto: istituzione in via Coroglio altezza 57/104 del divieto di transito veicolare per 48 ore a 
partire dalle ore 20:00 del giorno 24 gennaio 2017, fatta eccezione per il passaggio pedonale e per le 
emergenze, al fine di consentire il montaggio di una passerella pedonale per il collegamento tra 
Città della Scienza e il museo “Corporea”. 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- il montaggio della passerella pedonale per il collegamento tra Città della Scienza e il museo 

“Corporea” è previsto dall’Accordo di Programma sottoscritto in data 11 aprile 2007 dalla 
Regione Campania, Comune di Napoli, Provincia di Napoli e Città della Scienza Scpa onlus; 

- con nota n. 480 del 6 ottobre 2016, il Commissario straordinario del Governo per la bonifica 
ambientale e rigenerazione urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli-Coroglio 
ha dichiarati che “nulla osta all’installazione della passerella pedonale da parte di Città della 
Scienza, in quanto, allo stato, la realizzazione della passerella non è in contrasto con la 
proposta di Programma di risanamento ambientale e di rigenerazione urbana, predisposta dal 
Soggetto attuatore”; 

- in data 19 ottobre 2016 si è svolto un tavolo tecnico sulla procedibilità dell’opera in oggetto; 
- in data 27 ottobre 2016, come stabilito dal citato tavolo tecnico del 19 ottobre 2016, si è 

svolto un sopralluogo finalizzato alla verifica del dispositivo di traffico per l’opera a farsi; 
- in data 4 gennaio 2017 si è svolto un ulteriore tavolo tecnico sulla procedibilità dell’opera. 
Considerato che, 
- con disposizione dirigenziale n. 9/2017/LAV dell’11 gennaio 2017, il dirigente del servizio 

Attività Tecniche della Municipalità 10 ha autorizzato l’occupazione di suolo pubblico in via 
Coroglio altezza 57/104, salvo diritto dei terzi, per 320 mq e per la durata di due giorni a 
partire dal 24 gennaio 2017. 

Atteso che, per i lavori in oggetto, il predetto intervento necessita della disciplina di traffico 
temporanea, come riportato nella parte dispositiva del presente atto e concordata con gli uffici 
interessati in data 27 ottobre 2016 e di cui al verbale registrato al protocollo generale del Comune di 
Napoli n. 852025 del 27 ottobre 2016. 
Letti, 
- i verbali del tavolo tecnico del 19 ottobre 2016, del sopralluogo del 27 ottobre 2016 con i 

relativi grafici per la viabilità e la segnaletica prevista, e del tavolo tecnico del 4 gennaio 
2017; 

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 10 luglio 2002 Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per 
il segnalamento, di cui l’impresa esecutrice dei lavori avrà cura di attuare; 

- il d.lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, il DPR n. 495 del 16 dicembre 1992 e il d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, 

ORDINA 
Istituire in via Coroglio altezza 57/104 il divieto di transito veicolare per 48 ore a partire dalle 
ore 20:00 del giorno 24 gennaio 2017 e comunque fino a esigenza cessata, fatta eccezione per il 
passaggio pedonale e per le emergenze, al fine di consentire il montaggio di una passerella 
pedonale per il collegamento tra Città della Scienza e il museo “Corporea”, con le modalità stabilite 

Comune di Napoli
Data: 19/01/2017, OD/2017/0000027



 

 

nel sopralluogo del 27 ottobre e riportate nei grafici per la viabilità e la segnaletica prevista allegati 
alla presente ordinanza. 
Ai fini della riapertura della strada, sarà cura del Direttore dei Lavori in oggetto rilasciare una 
certificazione sulla sicurezza dell’opera finalizzata al transito in sicurezza di via Coroglio, così 
come previsto nel verbale del tavolo tecnico del 19 ottobre 2016, da trasmettere al servizio Mobilità 
sostenibile, al Polizia locale e al servizio Attività Tecniche della Municipalità 10. 
L’impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per 
l’attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio nonché al ripristino dello stato dei 
luoghi al completamento dell’intervento. 
È demandato al servizio autonomo Polizia Locale l’adozione di ogni altro provvedimento di 
carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare 
e pedonale. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi siano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art.12 del d.lgs. n. 285/1992, per l’esatta osservanza della presente 
Ordinanza. 
A norma del comma 4, art. 3 della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque 
abbia interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell’articolo 37 del d.lgs. n. 285/1992, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del 
DPR n. 495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 
 
 

Comune di Napoli
Data: 19/01/2017, OD/2017/0000027



 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 19/01/2017, OD/2017/0000027



 

 

 

Comune di Napoli
Data: 19/01/2017, OD/2017/0000027


		2017-01-19T08:11:13+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




